PRESS RELEASE

報道関係者各位

2024 年 7 月 1 日

株式会社アイ・グリッド・ソリューションズ

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

アイ・グリッド・ソリューションズ

完全子会社を吸収合併し、組織強化によるシナジー創出へ

７月１日より、ＣＩ（コーポレートアイデンティティ）を刷新
―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

株式会社アイ・グリッド・ソリューションズ（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：秋田 智一、

以下「アイ・グリッド」）は、完全子会社である株式会社 VPP Japan(本社：東京都千代田区、代表取締

役：秋田 智一、以下「VPPJ」)及び株式会社アイ・グリッド・ラボ（本社：東京都千代田区、代表取締

役：秋田 智一、以下「アイ・グリッド・ラボ」）を吸収合併しましたので、お知らせいたします。

また、2024 年７月１日（月）から CI（コーポレートアイデンティティ）を刷新し、社名ロゴ及び、

自社サイト（https://www.igrid.co.jp/）をリニューアルしました。

■ 吸収合併について

【吸収合併の要旨】

 株式会社アイ・グリッド・ソリューションズを存続会社、株式会社 VPP Japan 及び株式会社アイ・グ

リッド・ラボを消滅会社とする吸収合併を、それぞれ 2024 年 6 月 29 日及び同年 7 月 1 日に実行いたし

ました。

2

【吸収合併の経緯】

アイ・グリッドは、社会や事業環境の変化、特に脱炭素社会への構造転換とその先を見通しながら、

柔軟に事業変革に取り組み、GX ソリューションの幅と深度を追求することで成長を実現してまいりま

した。その過程の中で、柔軟かつスピード感のある新規事業展開や、そのための資金調達を企図して、

VPPJ、アイ・グリッド・ラボを子会社として設立した結果、VPPJ はオンサイト PPA 国内 NO.1（※1）、

GX Unicorn（※2）に日本企業として初選出、アイ・グリッド・ラボはプラットフォーム「R.E.A.L. New

Energy PlatformⓇ」開発などの実績を残すことができました。

アイ・グリッドと各社事業の有機的な繋がりが強さを増してきたことから、グループ体制についてあ

らためて検討し、今回の吸収合併にいたりました。

【吸収合併後の展望】

グループが一体となることで、以下のようなシナジー創出を期待しています。

・お客さまに提供する GX ソリューションの幅を広げる

・グループ連携を強めワンストップ化を図ることで、お客さまの利便性を高める

・内部統制強化、経営資源の集中により経営を効率化する

さらなる組織強化ならびに事業拡大を図り、全国各地で稼働する分散型の太陽光発電施設を最大限に

活用し、企業や自治体の再エネ自給率を高め、地域の脱炭素化促進につなげてまいります。

■ CI の刷新について

【CI 刷新の背景】

2004 年の設立当時より、顧客視点に立ち企業・生活者を支援するパートナーであることを使命として

事業を展開してまいりましたが、このたび次のような思いを込めて CI を刷新することとなりました。

・アイ・グリッドが大切にしている価値観や目指す世界観を表現する

・社会（仕組み／価値観／方向性）を本質的に変えるために、自ら変化を起こし続ける姿勢を説明で

きるようにする

・積み上げてきた 20 年の信頼を礎に、ネクストステップへ進む象徴にする

【新コーポレートロゴとデザインコンセプト】

「人が走る」イメージでデザインされていた旧ロゴから、テクノロジーも用いた課題解決など、より

スマート＆スピーディに動いていくことを表現。躍動感のある純粋な赤をポイントにおきました。

3

【コーポレートスローガン】

私たちが挑戦しているのは、脱炭素という社会課題の解決に向き合い、未来に変化をもたらすことで

す。エネルギーや企業のテーマを超えて、社会を本質的に変えていける企業でありたい、という意志を

込めて「変化より、はやく」というスローガンを新たに設定しました。

【公式 WEB サイトリニューアル、コンセプトモーション動画公開】

URL： https://www.igrid.co.jp/

■ 代表メッセージ 「脱炭素社会への転換を、次世代につなぐ明るい未来に」

脱炭素社会への転換によって、エネルギーは供給されるものから、地域や企業、市民が主体的に選択

し、その創出にまで参加できるものに変わると考えています。そしてそれは、街をそこに住む人たちに

とって魅力あるものに変えていくチャンスでもあります。

4

私たちは、お客さま一人ひとりの望みを叶え、課題を解決するという視点に立ち、新しい価値を創出

してきました。また、脱炭素社会への転換を明るい未来を創るためのきっかけやチャンスだと捉えてい

ます。

これからも、企業や人、地域とのつながりを大切に、グリーンなエネルギーを追求し、誰よりもしなや

かに、自由な発想をもって、まだ見ぬ未来に変化を起こすべく挑戦し続けてゆきます。

＜株式会社アイ・グリッド・ソリューションズについて＞

アイ・グリッドは、分散再エネをフィジカル×デジタルの融合で集約・循環させ、日本各地の GX を推

進するプラットフォーマーです。企業や自治体の再エネ自給率を最大化する GX ソリューション事業、

余剰再エネを循環／供給するエナジートレーディング事業を営み、オンサイト PPA サービスでは国内

No.1（※1）の導入実績があります。

「変化より、はやく」をスローガンに、グリーンエネルギーが地域をめぐるサステナブルな世界の実現

を目指していきます。

（※1）富士経済 再生可能エネルギー発電システム・サービス市場／参入企業実態調査 2024 第三者所有モデル（PPA、リース）・非住宅

（10kW 以上）・2023 年度見込。VPP Japan はアイ・グリッド・ソリューションズに吸収合併（2024 年 6 月 29 日付）

（※2）「GX Unicorn」とは NIKKEI GX がリスト化した、脱炭素分野で急成長する世界の有力スタートアップ企業のこと

------------------------------------------------------------------------------------------------------

[ 会社概要 ]

社名：株式会社 アイ・グリッド・ソリューションズ

本社所在地：〒102-0083 東京都千代田区麹町三丁目 7 番地 4

代表者：代表取締役社長 秋田 智一

資本金：6,530 百万円（2024 年６月末時点）※資本剰余金含む

従業員：120 名

設立：2004 年 2 月

受賞歴：環境省 第 9 回グッドライフアワード環境大臣賞 最優秀賞など

公式 WEB サイト：https://www.igrid.co.jp/

オウンド メディア「グリラボ」：https://gurilabo.igrid.co.jp/

------------------------------------------------------------------------------------------------------